
 

 

CITTA’ DI BACOLI 
Citta’ Metropolitana di Napoli 

 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE DELL’AREA VII 

 
 
Registro Generale n. 16 del 09-02-2026 

 

OGGETTO: DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE IN VIA PENNATA 

 
Addì 09 Febbraio 2026il Responsabile del Servizio  
 
  
 
VISTO 
 
 
 
DATO ATTO 
 
 
 
 
 
DATO CHE 

 
Il Decreto-legge n. 140 del 12 ottobre 2023 - Misure urgenti di prevenzione 
del rischio sismico connesso al fenomeno bradisismico nell'area dei Campi 
Flegrei ; 
 
Che all’interno della pianificazione speditiva di emergenza prevista all’art.4 
del DL 140/2023, è stata individuata la “zona di intervento” nelle aree dei 
comuni di Pozzuoli, Bacoli e Napoli (Quartiere di Bagnoli e parte della 
municipalità di Soccavo/Pianura e di Posillipo) maggiormente interessate dal 
fenomeno bradisismico e quindi da sismicità e deformazioni del suolo.  
 
Il Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la regione Campania, con 
il coinvolgimento della Città Metropolitana e della Prefettura di Napoli, e dei 
Comuni interessati, promuove attività esercitative per testare le misure 
previste dal Piano, in particolare tenendo conto della ricognizione dei luoghi 
in cui vivono le persone con disabilità; 
 

VISTO Che per le caratteristiche di imprevedibilità che caratterizzano le 
fenomenologie connesse al bradisismo, a differenza della pianificazione per il 
rischio vulcanico ai Campi Flegrei, la strategia operativa del Piano speditivo 
non si può basare sulla variazione di livelli di allerta e fasi operative definite 
a priori. La risposta di protezione civile si basa quindi su tre diversi scenari 
operativi definiti sulla base dei diversi impatti che il fenomeno sismico-
deformativo produce su edifici e infrastrutture. 
 

DATO CHE 
 
 
 
 
 
 

In base ai tre scenari operativi che il Piano individua, i diversi soggetti 
coinvolti (Comuni, Regione Campania, Città metropolitana e Prefettura 
di Napoli, Dipartimento della protezione civile) sono chiamati a svolgere 
specifiche azioni di assistenza alla popolazione e, qualora si rendesse 
necessario, il suo eventuale allontanamento.  
Pertanto il Dipartimento della Protezione Civile, in base alle valutazioni 
effettuate nell’ambito del Comitato Operativo e in raccordo con la Regione 



 
 
 
CONSIDERATA 
  

Campania, può attivare la Direzione di Comando e Controllo-DiComaC, che 
rappresenta la struttura di coordinamento nazionale e opera in prossimità del 
luogo dell’emergenza. 
La Mappa della Pianificazione Speditiva dei Campi Flegrei nella quale è 
individuata la sopra citata zona di intervento e che all’ interno di detta area 
figura anche la zona di Punta Pennata; 
 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
NOTE 
 
 
 
 
ACQUISITE 

Che il Sindaco in qualità di Autorità territoriale di Protezione Civile, esercita 
funzioni di vigilanza sulle strutture afferenti alla propria amministrazione ed 
è anche responsabile di: 
Art.6 co.1, a): Recepire gli indirizzi nazionali in materia; 
Art.6 co.1, b): Promuovere, attuare e coordinare le attività di prevenzione non 
strutturale delle strutture di propria competenza; 
 
Le indicazioni Prefettizie recepite a seguito del tavolo tecnico di Protezione 
Civile tenutosi presso la Sala di Protezione Civile della Prefettura di Napoli il 
giorno 20.02.2025 e seguenti; 
 
 
Le indicazione del Sindaco ricomprese nel documento prot. n. 4167/2026 del 
06.02.2026 avente ad oggetto “Indirizzi politico amministrativi in materia di 
regolamentazione della sosta in via Pennata (Piazzale) e area di Piazza 
Marconi” e che, ai sensi del Decreto Legislativo 02/01/2018 n.1( Codice della 
Protezione Civile), come già specificato, il Sindaco in ambito Comunale è 
l’autorità locale di Protezione Civile e a lui si attribuiscono le responsabilità 
di pianificazione e direzione dei soccorsi; 

VISTA  
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 

La circolazione a doppio senso di via Pennata che presenta ridotte dimensioni 
rispetto a quelle minime previste per le strade locali a doppio senso di 
circolazione,  e che non esiste strada alternativa per eliminare un senso di 
circolazione per raggiungere tali aree e uscire da esse; 
La ulteriore riduzione della sezione stradale dovuta alla presenza delle auto in 
sosta che, tra l’altro , sono spesso parcheggiate in maniera da incidere sulla 
integrità della condotta idrica Comunale, più volte danneggiata proprio dal 
transito dei veicoli al di sopra di essa. 
 
L’art. 107 del D. lgvo 267/2000. 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

 
1) Il divieto di sosta  con rimozione coatta lungo l’ arteria di via Pennata per entrambi i 

sensi di marcia.  
 

2) Istituzione della “ Sosta a Pagamento-Strisce Blu” nel piazzale di via Pennata come 
da Deliberazione del Commissario Straordinario n.53 del 23.08.2018). 
 

3) Ammettere  la sosta dei veicoli a servizio delle persone portatrici di disabilità, 
esclusivamente negli stalli di sosta ad esse dedicate; 
 

4) E’ demandata all’organizzazione, la sistemazione di idonea segnaletica stradale 
nonché il rispetto delle direttive impartite dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, sotto il diretto controllo del Responsabile dell’Ufficio Traffico e 
Segnaletica Stradale del Comando di P.M. e dell’Ufficio Tecnico del Comune di Bacoli. 

 
Si dispone la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Bacoli e ampia diffusione del 
contenuto della presente Ordinanza attraverso il sito web dell’Ente.  



 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Campania per incompetenza, 
eccesso di potere e per violazioni di legge. 
 
Gli organi di Polizia sono incaricati di osservare e far osservare la presente Ordinanza, procedendo 
a carico dei trasgressori ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
      
 
 
 
 
Bacoli, 09-02-2026 
 
  
  

Il Responsabile dell’ AREA VII 
 

MARIALBA LEONE 
 
  

  
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


